Skierniewice, 26 XII 1574. 

Nuntiat se respondere ad litteras secretarii Capituli Varmiensis (Mat­
thiae Hein), qui controversiam descripsit inter coadiutorem dioecesis Var­
miensis (Martinum Cromerum) et Capitulum de competentiis quibusdam in­
tercedentem. In memoriam revocat decreta Concilii Tridentini, quae mani­
festo pronuntiant competentias (sive facultates) Ordinariorum maiores esse 
quam statuta Capituli dioecesani. 

Or.: AAWO, Ak, Ab 2 f. 12r-v. In f. 13v inscriptio, vestigium sigilli. 

Rev.me Domine 

Quo tempore ultimis Rev.mae Dominationis V.rae litteris respondi, huc 
venerat Venerabilis Capituli Varmiensis Secretarius363, qui ipsius Capituli 
nomine litteras ad me scriptas reddidit364; ac simul quaedam inter Domi­
nationem V.ram Reverendissimam et Capitulum controversa capita retulit. 
In quibus quid iure statui deberet, me consulendum existimavit. Haec ego 
cum accurate et diligenter expendissem, Venerabilium Canonicorum postu-

363 Matthias Hein (tl594), secretarius Capituli Varmiensis ab a. 1566. 
364 Litterae ad Vincentiwn Lauro scriptae non sunt asservatae. Agitur de controversia inter Ca­

pitulwn Varmiense et coadiutorem ordinarii Varmiensis, card. Stanislai Hosii , Martinwn Cromerwn 
(1512-1589), ab a. 1569 coadiutorem et ab a . 1579 epwn ordinariwn Varmiensem . Talis controversia 
pertinebat aà quasdam competentias iuridicas, cwn proventibus ex bonis capitularibus pro­
ficiscentibus coniunctas, et clausa est sententia Vincentii Lauro in favorem Capituli dieta die 31 Vlll 
1575 (vide: Szorc, p. 383-384). Cfr. N . 281 et 313. 
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latis morem gerere non potui; naro de iis si quod Legati Apostolici consilium 
et authoritas intercederet, absenti parti praeiudicium omnino faceret . 

Quoniam vero mutua capitis et membrorum dissensio magnum isti Ec­
clesiae undique haeresibus cinctae damnum infert, ingens piis hominibus 
offendiculum parit, atque haereticis ansam praebet catholicos et ipsos Eccle­
siasticos homines traducendi; nolui deesse, quin pro meo munere Domina­
tionem V.ram Reverendissimam hortarer ac monerem, ut huic malo quam­
primum occurrere conetur. Et fortasse ad id pellendum non esset alienum, 
si sua (quemadmdum idem a Capitulo piane factum iri confido) ad me in 
primam instantis Quadragesimae hebdomadam documenta transmitteret; 
quibus curo alteris inter se collatis, dabo (quoad fieri poterit) operam, ut om­
nes in posterum controversiae ac lites dirimantur, et firma aliqua ineatur 
concordia, quae magno usui utrique parti si t futura. 

In eam igitur spero adducor fore, ut Dominatio V.ra Reverendissima 
hanc occasionem praetermittere nullo pacto velit, ac tantisper huiusmodi 
[12v] causam esse supersedendam patiatur, duro ex Concilii Tridentini de­
cretis sua cuique iura magis perspeda esse queant. Qua in re ut meum li­
benter impendere laborem non recuso, ita omnia mea ad Dominationis 
V.rae Reverendissimae dignitatem tuendam ac amplificandam studia et 
officia semper erunt praesto. Curo his meis scheda est complicata, in qua 
omnia ad me relata controversiae capita continentur. Cupio eam bene ac 
feliciter valere. Datum Squiernevicii, die 26 Decembris 1574. 

(a-Dominationis V.rae Reverendissimae 

a-a) Autographum. 

Deditissimus in Domino frater 
Vincentius Episcopus Montisregalis 

Nuntius Apostolicus-a) 

N. 217. 

Franciscus Sunyer, praepositus provincialis Societatis Iesu 
Vincentio Lauro 

Vilnae, 31 XII 1574. 

Nuntiat se binas ab eo litteras die 15 XII Vilnae accepisse: alteras in 
Skierniewice mense Nouembri scriptas, alteras 25 Xl datas Petro Skarga 
inscriptas. Refert de conatibus Lithuanorum et epistulis ab eis scriptis in ne­
gotio successionis Regni Poloniae. Sperat fare, ut post festum Epiphaniae 
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proxime futurum (6 I 1575) marescalcus Lithuaniae Nicolaus Christophorus 
RadziwiU ad occludendum templum ("synagogam ') haereticorum Vilnen ­
sium tandem adducat. Sperat eiusmodi eventum {idem catholicam iuvenis 
coadiutoris Vilnensis (Georgii Radziwill) roboraturum ac confirmaturum 
esse. Sperat etiam {ore, ut mox cum bonis nuntiis revertantur missi ad regem 
(Henricum) legati Lithuani (Melchior Giedroyé et Venceslaus Agryppa). Ro­
gat, ut oblata occasione fasciculum litterarum ad praepositum generalem So­
cietatis Iesu (Everardum Mercurianum) transmittendum curet. 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 249r-v (addita litteris N. 213 manu Iosephi Monachi). 

Rev.me in Christo Pater et Domine observandissime Christi Domini 
Nostri 

Binas accepi simul Vilnae Rev.mae Dominationis V.rae litteras 15 die 
mensis huius, alteras scriptas Squiernevicio Novembris365, alteras vero 
posterius una cum litteris ad Petrum Scargam datas 25 Novembris366. Non 
dubitabam ego, Rev.me in Christo Pater, curo ipse ire non possem, negotiuro 
mihi a Rev.ma Dominatione V.ra commendaturo, ad salutem Reipublicae et 
dignitatem Regiam inprimis pertinens, a Patre Scarga eadem fide atque di­
ligentia atque a me ipso praesente acturo iri . Praesertim curo a me illi tota 
agendi ratio diligenter et accurate perscripta esset. Praeterea cum sensus 
istoruro Principuro ac Procerum Lithuaniae callerem, bona eram spe, quod 
negotium eum quem desiderabamus successuro esset habitururo. Quam ad 
rem tamen nihil maius momentum atque pondus arbitror attulisse, quam 
Sanctissimi Domini brevia et Rev.mae Dominationis V.rae litteras gravissi­
me et prudentissime scriptas. Atque utinam omnia, quae a Rev.ma Domina­
tione V.ra ad Regni huius utilitatem ac Regis dignitatem tuendam suscipiet, 
eundem habeant successuro. A nobis quidem nihil eorum, quae praestare 
poterimus, apud eos Proceres praetermittetur, ubi et quandocunque se ob­
tulerit occasio. Expectamus etiam hic post festuro Epiphaniae Ill.muro Do­
minum Nicolaum Christophorum Radziwil, Magni huius Ducatus Mare­
salcuro, cuius est summa erga Sedem Apostolicam observantia et Ser.muro 
Regem fides.Is iam e domo sua, ut ante Rev.mae Dominationi V.rae per­
scriptum est, eiecit Synagogam haereticorum, nunc etiam in eam curam to­
tus incumbit, ut Ecclesias in bonis suis a patre olim suo vel spoliatas vel 
prophanatas restituat367. Denique id effecit, ut iam duo fratres minores na­
tu sin t catholici, atque hoc tempore sacrae confirmationis sacramenturo sin t